

令和 3 年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 ケアセンター絆

1 事業実施の成果

小規模多機能型居宅介護事業は平成 24 年 1 月 1 日より営業開始しました。

令和 3 年度の新規登録者は 13 名です。年間の延べ利用回数は 9,934 回、一人週平均利用回数は 7.40 回です。一人当たり月平均介護報酬は 193,180 円です。

売上収入 59,375 千円

(会費収入 75 千円、助成金収入 2,300 千円、受取利息 340 円)

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の 人数 | 受益対象者 の範囲及び 人数 | 支出額 (千 円) |
|--|--|--------------------------------|------|------------|------------------------|--------------|
| ① 通所介護・ 介護予防通所介 護に係る事業 | 通所介護事業 介護予防通所介護事 業 | なし | なし | なし | なし | なし |
| ② 訪問介護並 びに介護介助等 の事業 | 訪問介護事業 介護介助事業 | なし | なし | なし | なし | なし |
| ③ デイサービ スに関する事業 | デイサービス事業 | なし | なし | なし | なし | なし |
| ④ 小規模多機 能型居宅介護事 業・介護予防小規 模多機能型 居宅 介護事業 | 小規模多機能居宅介 護事業 介護予防小規模多機 能居宅介護事業 | 令和3年 4月1日～ 令和4年 3月31日 | 岡山市 | 25人 | 介護保険認 定者 23人 | 50,218千円 |
| ⑤ 居宅介護支 援事業 | 居宅介護支援事業 | なし | なし | なし | なし | |

| | | | | | | |
|--|---------------|----|----|----|----|--|
| ⑥ ふれあい等 事業 | 日曜喫茶事業 | なし | なし | なし | なし | |
| ⑦ 研修、啓発等 の事業 | 外部・内部研修 事業 | なし | なし | なし | なし | |
| ⑧ その他、こ の法人の目的を 達成するために 必要な事業 | 地域貢献事業 | なし | なし | なし | なし | |

令和 3 年度 活動計算書
令和3年4月1日 から 令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 ケアセンター絆
(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|--------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 48,000 | |
| 賛助会員受取会費 | 27,000 | |
| | | 75,000 |
| 2. 受取寄附金 | | |
| 受取寄附金 | 0 | |
| 施設等受入評価益 | 0 | |
| | | 0 |
| 3. 受取助成金等 | | |
| 特定求職者雇用開発助成金 | 500,000 | |
| キャリアアップ助成金 | 720,000 | |
| 職場定着支援助成金 | 1,080,000 | |
| | | 2,300,000 |
| 4. 事業収益 | | |
| 介護事業収益 | | 59,576,779 |
| 5. その他収益 | | |
| 受取利息 | 340 | |
| 受取配当金 | 300 | |
| | | 640 |
| 経常収益計 | | 61,952,419 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 30,702,534 | |
| 賞与及び一時金 | 4,600,000 | |
| 法定福利費 | 2,497,986 | |
| 退職給付費用 | 60,000 | |
| 福利厚生費 | 189,891 | |
| 人件費計 | 38,050,461 | |
| (2) その他経費 | | |
| 広告宣伝費 | 49,715 | |
| 給食材料費 | 3,481,303 | |
| 水道光熱費 | 1,185,054 | |
| 消耗品費 | 613,314 | |
| 地代家賃 | 384,000 | |
| 支払保険料 | 345,589 | |
| 修繕費 | 250,931 | |
| 租税公課 | 164,313 | |
| 接待交際費 | 220,505 | |
| 旅費交通費 | 8,261 | |
| 車両燃料費 | 365,498 | |
| 通信費 | 146,077 | |
| 会議費 | 68,515 | |
| 諸会費 | 72,218 | |
| 図書教育費 | 132,708 | |
| 雑費 | 1,364,026 | |
| 減価償却費 | 2,946,002 | |
| リース料 | 259,200 | |
| 支払利息 | 110,834 | |
| その他経費計 | 12,168,063 | |
| 事業費計 | | 50,218,524 |
| 2. 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |

| | | | |
|--------------|--------|--------|------------|
| 役員報酬 | 0 | | |
| 給料手当 | 0 | | |
| 法定福利費 | 0 | | |
| 退職給付費用 | 0 | | |
| 福利厚生費 | 0 | | |
| 人件費計 | 0 | | |
| (2) その他経費 | | | |
| 会議費 | 0 | | |
| 旅費交通費 | 0 | | |
| 減価償却費 | 0 | | |
| 支払利息 | 0 | | |
| その他経費計 | 0 | | |
| 管理費計 | | 0 | |
| 経常費用計 | | | 50,218,524 |
| 当期経常増減額 | | | 11,733,895 |
| III 経常外収益 | | | |
| 1. 税金還付 | 90,500 | | |
| 経常外収益計 | | 90,500 | |
| IV 経常外費用 | | | |
| 1. 固定資産除却損 | 16,067 | | |
| 経常外費用計 | | 16,067 | |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | 11,808,328 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | 2,989,600 |
| 当期正味財産増減額 | | | 8,818,728 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 50,976,895 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 59,795,323 |

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

(注) 重要性が高いと判断される用途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含む）を受け入れた場合は、「一般正味財産の部」と「指定正味財産の部」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

(一般正味財産増減の部)

I 経常収益

1. 受取寄附金

受取寄附金振替額

II 経常費用

2. 事業費

援助用消耗品費

(指定正味財産増減の部)

受取寄附金

一般正味財産への振替額

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」）

令和 3 年度 貸借対照表
令和 4 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 ケアセンター絆
(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|--------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | 40,216,482 | |
| 未収金 | 8,668,411 | |
| 前払費用 | 134,055 | |
| 流動資産合計 | | 49,018,948 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 土地 | 970,122 | |
| 建物 | 12,481,532 | |
| 建物附属設備 | 6,063,441 | |
| 構築物 | 1,740,568 | |
| 車両及び運搬具 | 1,164,370 | |
| 工具・器具 | 634,422 | |
| 有形固定資産計 | 23,054,455 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 1,172,701 | |
| 水道負担金 | 67,498 | |
| 無形固定資産計 | 1,240,199 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 関係団体等出資金 | 10,000 | |
| リサイクル預託金 | 34,650 | |
| 退職給付積立金 | 847,773 | |
| 投資その他の資産計 | 892,423 | |
| 固定資産合計 | | 25,187,077 |
| 資産合計 | | 74,206,025 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 未払金 | 3,435,193 | |
| 前受金 | 36,000 | |
| 預り金 | 366,136 | |
| 未払法人税等 | 2,989,600 | |
| 流動負債合計 | | 6,826,929 |
| 2. 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 6,236,000 | |
| 退職給付引当金 | 847,773 | |
| 賞与引当金 | 500,000 | |
| 固定負債合計 | | 7,583,773 |
| 負債合計 | | 14,410,702 |
| III 正味財産の部 | | |
| 前期繰越正味財産 | 50,976,595 | |
| 当期正味財産増減額 | 8,818,728 | |
| 正味財産合計 | | 59,795,323 |
| 負債及び正味財産合計 | | 74,206,025 |

(注) 重要性が高いと判断される用途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含む）を受け入れた場合は、「Ⅲ 正味財産の部」を「指定正味財産」と「一般正味財産」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

- I 資産の部
- 1 流動資産
- II 負債の部
- III 正味財産の部
- 1 指定正味財産
- 指定正味財産合計
- 2 一般正味財産
- 一般正味財産合計

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、独立行政法人勤労者退職金共済機構に積立てています。

・賞与引当金

従業員の賞与支払いに備えるため、賞与支払い見込み額を引当金計上しています

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 会計方針の変更

会計方針の変更はありません

3. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|-----------|------------|------|------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取会費 | 75,000 | 0 | 75,000 |
| 2. 受取寄附金 | 0 | 0 | 0 |
| 3. 受取助成金等 | 2,300,000 | 0 | 2,300,000 |
| 4. 事業収益 | 59,576,779 | 0 | 59,576,779 |
| 5. その他収益 | 640 | 0 | 640 |
| 経常収益計 | 61,952,419 | 0 | 61,952,419 |
| II 経常費用 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 給料手当 | 30,702,584 | 0 | 30,702,584 |
| 賞与及び一時金 | 4,600,000 | 0 | 4,600,000 |
| 法定福利費 | 2,497,986 | 0 | 2,497,986 |
| 退職給付費用 | 60,000 | 0 | 60,000 |
| 福利厚生費 | 189,891 | 0 | 189,891 |
| 人件費計 | 38,050,461 | 0 | 38,050,461 |
| (2) その他経費 | | | |
| 広告宣伝費 | 49,715 | 0 | 49,715 |
| 給食材料費 | 3,481,303 | 0 | 3,481,303 |
| 水道光熱費 | 1,185,054 | 0 | 1,185,054 |
| 消耗品費 | 613,314 | 0 | 613,314 |
| 地代家賃 | 384,000 | 0 | 384,000 |
| 支払保険料 | 345,589 | 0 | 345,589 |
| 修繕費 | 250,931 | 0 | 250,931 |
| 租税公課 | 164,313 | 0 | 164,313 |
| 接待交際費 | 220,505 | 0 | 220,505 |
| 旅費交通費 | 8,261 | 0 | 8,261 |
| 車両燃料費 | 365,498 | 0 | 365,498 |
| 通信費 | 146,077 | 0 | 146,077 |
| 会議費 | 68,515 | 0 | 68,515 |
| 諸会費 | 72,218 | 0 | 72,218 |
| 図書教育費 | 132,708 | 0 | 132,708 |
| 雑費 | 1,364,026 | 0 | 1,364,026 |
| 減価償却費 | 2,946,002 | 0 | 2,946,002 |
| リース料 | 259,200 | 0 | 259,200 |
| 支払利息 | 110,834 | 0 | 110,834 |

| | | | |
|---------|------------|---|------------|
| その他経費計 | 12,168,063 | 0 | 12,168,063 |
| 経常費用計 | 50,218,524 | 0 | 50,218,524 |
| 当期経常増減額 | 11,733,895 | | 11,733,895 |

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|----------|------------|-----------|-----------|------------|------------|------------|
| 有形固定資産 | 42,265,670 | 6,033,900 | 0 | 48,299,570 | 25,245,115 | 23,054,455 |
| 土地 | 970,122 | 0 | 0 | 970,122 | 0 | 970,122 |
| 建物 | 16,316,529 | 4,660,000 | 0 | 20,976,529 | 8,494,997 | 12,481,532 |
| 建物付属設備 | 13,286,893 | 660,000 | 0 | 13,946,893 | 7,883,452 | 6,063,441 |
| 構築物 | 4,294,000 | 0 | 0 | 4,294,000 | 2,553,432 | 1,740,568 |
| 車両および運搬具 | 2,929,630 | 0 | 0 | 2,929,630 | 1,765,260 | 1,164,370 |
| 工具・器具 | 4,468,496 | 713,900 | 0 | 5,182,396 | 4,547,974 | 634,422 |
| 無形固定資産 | 2,236,315 | 1,253,692 | 1,879,565 | 1,610,442 | 370,243 | 1,240,199 |
| ソフトウェア | 1,995,065 | 1,253,692 | 1,879,565 | 1,369,192 | 196,491 | 1,172,701 |
| 水道負担金 | 241,250 | 0 | 0 | 241,250 | 173,752 | 67,498 |
| 投資その他の資産 | 812,611 | 79,812 | 0 | 892,423 | 0 | 892,423 |
| 関係団体等出資金 | 10,000 | 0 | 0 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| リサイクル預託金 | 34,650 | 0 | 0 | 34,650 | 0 | 34,650 |
| 退職給付積立金 | 767,961 | 79,812 | 0 | 847,773 | 0 | 847,773 |
| 合計 | 45,314,596 | 7,367,404 | 1,879,565 | 50,802,435 | 25,615,358 | 25,187,077 |

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|-------|-----------|------|-----------|-----------|
| 長期借入金 | 7,568,000 | 0 | 1,332,000 | 6,236,000 |
| 役員借入金 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合計 | 7,568,000 | 0 | 1,332,000 | 6,236,000 |

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引はありません。

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

特にありません。

令和3年度 財産目録
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 ケアセンター絆
(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|---------------------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 現金 | 59,020 | |
| 預金（中銀、瀬戸支店） | 812,475 | |
| 預金（おか信、瀬戸支店） | 37,210,630 | |
| 預金（ゆうちょ銀行、瀬戸店） | 2,134,357 | |
| 事業未収金 | | |
| 保険未収金 | 7,249,105 | |
| 負担金未収金 | 815,486 | |
| 未請求未収金 | 603,820 | |
| 前払費用 | | |
| 地代・家賃・保険料 | 134,055 | |
| 流動資産合計 | | 49,018,948 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 土地 | 970,122 | |
| 建物 | 12,481,532 | |
| 建物附属設備 | 6,063,441 | |
| 構築物 | 1,740,568 | |
| 車両および運搬具 | 1,164,370 | |
| 工具・器具 | 634,422 | |
| 有形固定資産計 | 23,054,455 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 1,172,701 | |
| 水道負担金 | 67,498 | |
| 無形固定資産計 | 1,240,199 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 関係団体等出資金（おかやま信用金庫） | 10,000 | |
| リサイクル預託金（車両） | 34,650 | |
| 退職給付積立金（独立行政法人勤労者退職金共済機構） | 847,773 | |
| 投資その他の資産計 | 892,423 | |
| 固定資産合計 | | 25,187,077 |
| 資産合計 | | 74,206,025 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 未払金 | | |
| 給与等未払金 | 3,435,193 | |
| 法人税等未払金 | 2,989,600 | |
| 前受金 | | |
| 会費等前受金 | 36,000 | |
| 預り金 | | |
| 源泉所得税 | 116,576 | |
| 住民税 | 39,200 | |
| 社会保険料 | 180,360 | |
| その他 | 30,000 | |
| 流動負債合計 | | 6,826,929 |
| 2. 固定負債 | | |
| 長期借入金（おか信瀬戸支店） | 6,236,000 | |
| 退職給付引当金（独立行政法人勤労者退職金共済機構） | 847,773 | |
| 賞与引当金 | 500,000 | |
| 固定負債合計 | | 7,583,773 |
| 負債合計 | | 14,410,702 |
| 正味財産 | | 59,795,323 |

前事業年度の年間役員名簿

(令和3年4月1日から令和4年3月31日)

特定非営利活動法人 ケアセンター絆

| No. | 役職名 | 氏名 | 住所又は居所 | 就任期間 | 報酬を受けた期間 |
|-----|------|-------|--------|--------------------|----------|
| 1 | 理事長 | 塩見 亮子 | | 3年4月1日 ～4年3月31日 | 無し |
| 2 | 副理事長 | 河井 伸士 | | 3年4月1日 ～4年3月31日 | 無し |
| 3 | 理事 | 狩野 理依 | | 3年4月1日 ～4年3月31日 | 無し |
| 4 | 同 | 竹永 徹 | | 3年4月1日 ～4年3月31日 | 無し |
| 5 | 同 | 石原 秀一 | | 3年4月1日 ～4年3月31日 | 無し |
| 6 | 同 | 荻野 久子 | | 3年4月1日 ～4年3月31日 | 無し |
| 7 | 監事 | 木村 周二 | | 3年4月1日 ～4年3月31日 | 無し |
| 8 | 同 | 宮宅 誠 | | 3年4月1日 ～4年3月31日 | 無し |

【備考】

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A4とする。
- 2 「役職名」の欄には、理事、監事又は理事の職名を定めている場合はその職名の別を記載する。
- 3 「住所又は居所」の欄には、各役員の住所又は居所を証する書類の記載どおりに記載する。
- 4 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員についてそれぞれ記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」とそれぞれ記載する。